# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

### **Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum**

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.  
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus  
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot  
Eruditorum desideriis adhuc expetitum

**Chemnitz, Martin  
Leyser, Polycarp  
Gerhard, Johann**

**Hamburgi, MDCCIII**

**VD18 90617681**

Caput CXXXIII. Continens Historiam, Quomodo Maria Et Martha Nunciarint  
Christo Fratrem Lazarum Aegrotare. Joh. 11. v. 1.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-18203**

## CAPUT CXXXIII.

CONTINENS HISTORIAM, QUOMODO MARIA  
ET MARTHA NUNCIARINT CHRISTO FRA-  
TREM LAZARUM ÆGROTARE.

JOH. II. V. 1.

## RATIO ORDINIS.

**N**on extat in toto codice Evangelico jucundior historia, quæ pluribus doctrinis & consolationibus abundet, quam hæc de Lazarō redivivo. Quapropter omnibus piis mentibus exactè nota esse debet, ut ex ea, tam in vita doctrinas, quam in morte solidas consolations haurire possint. Hujus autem præstantissimæ historiæ primæ parti hunc locum attribuere cogimur: quia, ut ex sequentibus liquido patebit, quæ tres Evangelista, Matthæus, Marcus & Lucas parabolæ de vinea subjunxerunt, pertinent ad illam profectionem, qua Christus ex Petra Bethaniam venit, & quam intra biduum absolvit. Si quis tamen velit hanc primam hujus historiæ partem subjungere disputationi Pharisæorum de divorcio, & prætermittere benedictioni parvulorum, quia Christus accepto nuncio de morbo Lazari,

mansit in eodem loco duobus diebus, ut sic biduo illatribuantur, quæ in proximis tribus capitibus tractavimus, illi Ego non multum refragabor. Nam ex Evangelistarum descriptionibus hoc observare licet: quod in tribus annis ministerii Christi tantum præcipuas historias, conciones, miracula annotarint, quæ in singulis annis acciderunt. Postquam autem propè ad passionem perventum est, consignarunt, quid singulis diebus acciderit: in ipsa vero passione etiam secundum horas historiam ordinarunt, ut sic diligentiam suam Christiano orbi probarent. Cumque admodum propè ad historiam passionis accesserimus, non inconcurre posse illæ tres historiae & conciones illi biduo, quo adhuc Christus in illo loco commoratus est, attribui. Nos tamen, ne historia ipsa nimis procul ab invicem distraheretur, primam partem huc reponere maluimus.

MARIA ET MARTHA CHRISTO NUNCIANT, FRA-  
TREM LAZARUM ÆGROTARE.

JOHAN. II.

1. Ήν δέ τις ἀδενῶν λάζαρος ὅστις βιθανίας, ἐπὶ τῷ κα-  
μητοῦ μαρτίας τῷ μαρτίᾳ τῷ ἀδελφῆς αὐτῆς.  
2. Ἡμεῖς μαρτίας οὐκέτι οὐδὲν τὸν κύριον μύρῳ. καὶ ἐκμά-  
ξασα τοὺς πόδας αὐτῆς θρησκευτής, ηὗ ὁ ἀδελ-  
φὸς λάζαρος οὐδέναι.  
3. Απεγέλαν τὸν ἀδελφὸν αὐτὸν πρὸς αὐτόν, λέγεις,  
κύριε, οὐ φιλέις, αἰδενεῖ.  
4. Ακόπος δὲ ὁ Ἰησος, ἀπεν, αὐτὴν ἀδενεῖαν ἐκ τοῦ  
ποσειτοντος, ἀλλ' ὑπὲρ τὸν δοξοῦτον θεοῦ. οὐαδοξε-  
ωθῆ ὡς τὸ θεοῦ δί αὐτῷ.  
5. Ήχαπα δὲ ἡ Ιησοτὴν μαρτίαν, γε τὸν ἀδελφὸν αὐτὸν, καὶ  
τὸν λαζαρὸν.  
6. Ως δὲ πέπον ὅτι ἀδενεῖ, τότε μὲν ἔμεινεν, ἐν φῶι  
τόπῳ, δύο ἥμέρας.  
7. Ἐπειδεὶ μετὰ τέλο λέγει θεοῖς μαθηταῖς, ἄγομεν εἰς τὴν  
ιεδανίαν πάλιν.  
8. Λέγεσθαι αὐτῷ οἱ μαθηταὶ, φαῦτοι νῦν ἐζήτουν σε λιθάσας  
οἱ ἰεδανοί, καὶ πάλιν ὑπάρχεις ἐκεῖ;  
9. Ἀπεκρίθη ὁ Ἰησος, ὃχι διδεκά εἰσιν ὄρμαι τὸν ἡμέραν;  
ἐάν τις πειπατεῖ εἰς τὴν ἡμέραν, καὶ πεστόπλιθον, οὐτοὶ  
φῶις τὴν κοσμικὴν τάσιν ὑλεπει,  
10. Εάν δέ τις πειπατεῖ εἰς τὴν νυκτίν, πεστόπλιθον, οὐτοὶ  
φῶις εἰς τὸν αὐτοῦ.  
11. Ταῦτα εἶπε, καὶ μετὰ ταῦτα, λέγει αὖτες, λαζαροῦ.
1. Egrotabat autem quidam nomine Lazarus Be-  
thanensis, à castello Marie & Marthe hujus  
sororis.  
2. Maria autem erat ea qua unxit Dominum unguento,  
& extersit pedes ejus capillis suis, cuius frater La-  
zarus agrotabat.  
3. Misericorditer ergo sorores ejus ad eum, dicentes, Domine,  
vide, quem amas, egrotat.  
4. Audiens autem Iesus, dixit, infirmitas hæc non  
est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur  
filius Dei per eam.  
5. Diligebat autem Iesus Martham, & sororem ejus  
& Lazarum.  
6. Ut ergo audivit, quod egrotaret, tumquidem tem-  
poris mansit in eodem loco, quo erat duobus  
diebus.  
7. Deinde post hoc dicit discipulis: Eamus in Ju-  
dæam iterum.  
8. Dicunt ei discipuli, Rabbi, modo querebant te Ju-  
dæi lapidare, & iterum vadis illuc?  
9. Respondit Iesus, Nonne duodecim sunt hora diei? Si  
quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem  
buju mundi videt.  
10. Si quis autem ambulaverit in nocte, offendit, quia  
lux non est in eo.  
11. Hæc ait, & post haec dicit eis, Lazarus amicus

q[uo]d i[n] q[uo]d

- Φίλος οὐκέπιμπται, ἀλλὰ πορεύομαι, οὐαί-  
ξυπηστούσιν.
21. Εἶπον δὲ οἱ μαθηταὶ αὐτῷ, κύριε, εἰ κεκοίμηται, Σω-  
θήσεται.
13. Εἰδοκεῖ δὲ ὁ Ἰησὺς τοῖς ἔθαβοταί αὐτῷ, ἐκεῖνοι δὲ  
ἔδοξαν ὅπερι τῆς κοιμήσεως ἐπ' υπνο λέγει.
14. Τόπον δὲ πέπει αὐτῷ οἱ Ἰησὺς ταρρώσις, λάζαρος ἀ-  
πέθανε.
15. Καὶ χαίρον διὸ ιδοὺς, οὐαπιτεύσητε, ὅπερ ἐκ θυμηνέει,  
ἀλλὰ ἀγαμεν πρὸς αὐτὸν.
16. Εἶπεν δὲ Θωμᾶς ἐλεγόμενος θίδωμος, Ιούς μαθη-  
τεῖς, ἀγαμεν καὶ ημεῖς, οὐαποθάναμεν μετὰ αὐτοῦ.
12. Dixerunt ergo discipuli ejus, Domine, si dormit,  
salvus erit.
13. Dixerat autem Jesus de morte ejus, at illi  
putaverunt, quod de dormitione somni di-  
ceret.
14. Tunc ergo Jesus dixit eis manifestè, Lazarus  
mortuus est.
15. Et gaudio propter vos, ut credatis, quod non fue-  
rimus ibi. Sed eamus ad eum.
16. Dixit ergo Thomas qui dicitur Didymus, ad di-  
scipulos, Eamus & nos ut moriamur cum eo.

## Exegesis hujus Historia.

**E**vangelista præmittit brevem descriptionem Lazarī, vocat eum λαζαρος στόβηναις, Lazarum de Bethania. Bethania autem vocatur Castellum Maria & Marthæ, quo sensu non satis liquet: an sorores illæ fuerint Dominæ illius vici & castelli: an verò saltem inde oriundi, atque ibi habitarint? sicuti Bethsaida Joh. 1. v. 23. civitas Andreæ & Petri dicitur, eo quod inde essent oriundi. Quanquam verò similius sit illud prius: siquidem ex omnibus circumstantiis manifestum est, magnam fuisse hujus familiæ existimationem apud Judæos Hierosolymitanos. Quia verò plures fœminæ in Evangelio inveniuntur, quibus inditum fuit nomen Maria: ideo Evangelista differentia causa addit: *Maria autem erat ea que unxit Dominum unguento.* Ubi non intelligenda est illa uincio, quam habuimus supra Cap. LVII. Harmonia, ex Luca cap. 7. v. 36. sed illa, quam habituri sumus infra ex Joanne cap. 12. v. 3. Tres enim unctiones fuisse supra indicatum est. Ad hanc familiam etiam Christus divertit Luc. 10. v. 38. cum à Judæis primum lapidibus ex templo expulsus fuisse. Joh. 8. v. ult. Ita ut satis arcta familiaritas intercesserit inter Christum & hanc familiam, quæ etiam fecit: ut ablegato nuncio ad Christum in Petram ipsi fratris morbum significari curarint. Ipsæ sorores Dominum non adierunt, non ex neglegenti & contemptu aliquo, sed quia inhumanius fuisse, fratrem, ad mortem usque decubentem domi sine cura deserere: cui accedebat magna fiducia, quam dudum ex Christi benignitate conceperant. Ideo etiam paucis verbis legationem absolvunt: *Domine, vide quem amas, agrotat.* Hic parumper subsistimus, & doctrinas inspicimus.

1. Ante omnia attendenda hæc verba: *Domine, quem amas, quæ nos & omnes Christianos excita-  
re debent, ut & nos omnes actiones & conversa-  
tionem sic instituamus, ut Christus nos amet, &  
sit noster, (ut ipse infra hoc vocabulo utitur) no-  
ster amicus.* Nam quem Deus diligit, & qui hunc  
sibi amicum parat, is in omnibus adversitatibus &  
necessitatibus tutum habet asylium, ex quo con-  
sillium, auxilium, consolationem expectare potest.  
Quid verò faciendum, ut Christum amicum pa-  
remus? Intueamur Lazarum & sorores, easque  
imitemur. Fuerunt seduli auditores & amatores  
verbi Dei, in primis Maria: juxta ipsius verbum

honestè vitam suam instituerunt: Christum ejusque discipulos, ut modo dictum est, hospitio excepérunt, ipsique beneficerunt. De auditu verbū ipse Christus dicit, Joan. 14. v. 2. 3. Si quis diligit me, sermonem meum servabit, & Pater meus diligit eum, & ad ipsum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Cumque Matth. 12. v. 48. mater, fratres & sorores ipsum è concione evocarent protensa manu super auditores, dixit: Ecce mater mea & fratres mei. De observatione sui verbi, dicit Joh. 15. v. 14. Vos amici mei estis, si fe-  
ceritis, quæ Ego præcipio vobis. Et mox rursus: Vos dixi amicos: quia omnia quæ cunqve audivi à Patre meo, nota feci vobis. Itaque quando Christus per prædicatum verbum Evangelii nobis cœlestis sui Patris voluntatem aperit, illam attendamus, & iuxta illam vitam nostram instituamus. Nam beati qui verbum Dei audiunt, & custodiunt illud. Luc. 11. v. 28. Et Joh. 8. v. 52. dicit Christus: si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum. De operibus beneficentia erga Christum, & postquam nunc in celos migravit, erga pauperes ipsius fratres, nuper audi-  
vimus Luc. 16. 9. Facite vobis amicos, de mā-  
mona iniquitatis. Et quiequid talibus egentibus Christi membris fit, illud Christus in novissimo die sibi factum reputabit. Matth. 25. v. 40. Hoc complexus est Joh. 13. v. 34. hoc dicto: Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem: sicut dixi vobis &c.

2. Discamus etiam hinc, quænam sit fortuna dilectorum Dei filiorum & Christi amicorum in hac vita. Mundus opinatur, iis, quos Deus diligit, nihil adversaccidere posse, sicut etiam ipse fatanas Deo objicit Job. 1. v. 10. quod Jobum & ipsius domum circumvallarat, ut nullam ipsi nocere possit. Et Matt. 4. v. 3. Christo dicit: si es filius Dei, fac hoc: fac illud: præcipita te deorsum, non potes damno affici: quia angelis de te mandatum est. Hæ etiam sunt mundi cogitationes de piis: sed de Lazaro hic diversum audimus. Sorores enim Christo nunciant: *vide, quem amas, agrotat:* & quidem ita agrotavit, ut tandem amara mors ipsum rapuerit. Interim miseræ sorores, quæ & ipsas Dominus diligerat, versantur in summo luctu ob morbum unici & dilectissimi fratris, qui ha-  
stenus consilio ipsas juvit: unde nuncium able-  
gant ad Christum, ut ille rebus afflictis auxilio sub-

Aaaaaa 2 venire

Harm. Tom. I.

Venire velit. Sed antequam nuncius revertatur frater mortuus, ut jam de omni spe sit actum, quod plurimis lachrymis deplorarunt, ut postea audiemus. Hæc ergo est vera imago fortuna Christianorum in hac vita. De voluptatibus, lætitia, firma valetudine, & lœta fortuna non multum sibi polliceri posunt: sed morbi, crux, luctus miseria & afflictiones, sunt quotidiani ipsorum hospites. Ita ut verus Christianus cum Alapho ex Psal. 73. v. 14. dicere possit: Ego flagellatus fui tota die & castigatio mea in matutinis. Sed hæc non nimium nos constringent: quia scimus, quod per multas tribulationes oporteat nos ingredi in regnum Dei. Act. 1. v. 21. Hoc modo conformes reddimur imaginis Christi. Rom. 8. v. 29. Et certum est: Si una commortui fuerimus, etiam convivemus: & si sustinuerimus conregnabimus. 2. Tim. 2. v. 11.

3. In cruce, morbis & adversitatibus quid facere, quoniam nos convertere debemus? Hoc etiam docent forores Lazari, quæ mittunt ad Jesum, eiq; fratris morbum nunciari curant. Admonent etiam Dominum Jesum amicitiae quem amas, & pacisti, qvod inter Christum & discipulos ejus viget, atq; sperant ipsum non diu emansurum, sed manum medicam morbo adhibitum. Hanc artem etiam nos discamus, ut in omnibus nostris necessitatibus non alio confugiamus, quam ad Christum Jesum, huic nostras curas & sollicitudines ardentibus precibus commendemus, nec dubitemus, quin, li ad ipsius gloriam & nostram salutem serviat, non ob opem sit latus. Ethic ipsum qvoq; commone faciamus amicitiae & pacisti, qvod cum ipso habemus. In baptismo enim facta est stipulatio bona conscientia. 1. Petr. 3. v. 21. quam postea morte sua confirmavit, qvod nunquam nos deserere velit. Si hoc fecerimus, eventus felix, sicut apud hasce forores, subsequetur. Etsi enim inter dum auxilium suum, certas & justas ob causas, differt: fieritamen nequit, quin tandem preces, firma fiducia erga ipsum conceptas & fusas, exaudiatis, sic enim promisit Psalm. 50. v. 15. Invoca me in die tribulationis, & ego eruam te, & tu glorificabis me. Et Psalm. 102. v. 18. Respexit Deus in orationem humilium: & non sprevit preces eorum.

4. Attendenda est etiam forma legationis & precationis duarum harum fororum, quæ simplex est & brevis, nihil præterquam Lazarus morbum & fororum sollicitudinem Domino proponens. Domine, vide, quem amas, agrotar. Nihil Domino præscribunt, nullas rationes adducunt, cur ipsis subvenire debeat. Sufficit ipsis, si Dominus suam necessitatem proposuerint, ipse tam potens est, ut modum & media juvandi etiam sine ipsorum motionibus invenire poscit: tam benignus etiam est, ut velut iuvare, etiam circa prolixam persuasi nem. Rectè ergo Augustinus dixit: sufficit ut noveris, non enim amas, & deferis, sic & nobis sufficiat in nostris morbis adversitatibus & angustiis, ut Deo nostro paucis verbis, quæ non necessitas urgent, proponamus, animi nostri ægritudinem in paternam ipsius sinum exoneremus, nihil postea præscribamus, sed tantum patienter & placide ipsius opem expectemus. Ipse faciet. Exemplum desume ex humanis. Si  $\omega\lambda\alpha\gamma\chi\tau\alpha$  cuius-

dam, & boni parentis probus filius in puto incidisset, illudq; parenti referes, ibi non opus foret multas rationes recensere, quibus pater moveretur, ut filio in præsenti periculo constituto subveniret, naturalis  $\omega\lambda\alpha\gamma\chi\tau\alpha$  & paterna affectio patrem stimulata essent, ut in cunctaner ad opem filio ferendam accurreret: si hoc mundani patres faciunt, quid non faceret cœlestis, Pater, qui  $\omega\lambda\alpha\gamma\chi\tau\alpha$  illas naturales hominum animis implantavit, ut ex iis aliquo modo agnosceremus, qualiter cœlestis Pater erga nos sit affectus? Quemadmodum enim Pater miseretur filiorum: sic Dominus miseretur timentium se. Psal. 103. v. 13. Imò ut mater miseretur filii uteri sui, qui affectus adhuc tenuior est: ita Deus nostri miseretur. Ia. 49. 15. Hujus ergo clementi & paterna voluntati nostras curas resignemus. Ipse nobis non deerit.

II. Audiamus, quid responsi Christus nuncio fororum Lazari dederit: in eo Christus nobis monstrabit Dei morem, quem servare solet, quando suis vult succurrere. Præcipit nobis in Ps. 50. v. 1, ut ipsum in die tribulationis invocemus, & promittit tum exauditionem tum liberationem. Sed quoad liberationem hunc morem observare solet, ut auxilium aliquantis per differat, & sub ipsis precibus necessitatem atq; angustias crescere sinat, sicut id in præsenti exemplo videmus. Nam postquam Christus audivit, Lazarum amicum suum ægrotare, non statim surgit & recta ad eum properat, sed manit in eodem loco, in quo erat duobus diebus. Et quod plus est, nuncio dicit: infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur filius Dei per eam. His verbis solatus est nuncium, & per ipsum etiam forores Lazari. Sed interim antequam nuncius dominum revertitur, Lazarus moritur: & quidem prout supplicare licet, eo ipso tempore, quo Christus hæc dixit. Hic tumultuatur ratio, & graviter conqueritur: hæc in fine est amicitia Christi, sic negligere amicum ad mortem usq; decubentem? atq; insuper miseris forores bonis verbis vanam spe lactare, non esse infirmitatem ad mortem; cum tamen mors eo ipso momento eum supereret. Ne ergo ob hanc moram quis de amore Christi erga has forores dubitet, Evangelista lectorum animos præamunit, interlrens: Dilgebat autem Jesus Abraham, & fororem, & Lazarum. Non ergo piorum infirmitates semper sunt iræ divinae indicia: sed sapè in iis Deus impénitentibus exemplum proponit, ut cogitent: si hoc fit in viridi ligno, quid futurum in arido? si etiam quis piorum a Deo chronicus & diurno morbo detineatur, non graviatim id ferat, nec se a Deo negligi putet. Ipse est adjutor in opportunitatibus: & justo tempore veniens veniet, nec tardabit. Interim Dominus Jesus forores Lazari non vanam spe lactavit, nec fictis verbis consolatus est. Nam utique fratris infirmitas non erat ad mortem, scilicet, qualem forores sibi imaginabantur, & in qua Lazarus perpetuo detineretur. Et si finem totius historiae inspiciamus, quod nimis quatuordecius resurrexit, ipsi dicemus, non fuisse immissam ægritudinem ad mortem: sed pro gloria Dei, & in primis ut filius Dei per eam glorificetur. Etenim si maximè Christus ægro assedisset, eumque ex morbo liberasset: aut si, quamprimum expirasset, eidem animam rursus inspirasset;

set; tamen nunquam ne centesimam quidem partem tanta gloriae & honoris ex miraculo consecutus fuisse, quantum consecutus est, quod Lazarus ipso absente moritur, sepelitur, & in sepulcro factere incipit, & tamen a Christo resuscitatur. Nec est dubium, quin Christus celeberrimum hoc miraculum studiose ad hoc tempus, quo ipsius mors imminebat, reservari, ut sic scandalo crucis & mortis sua mederetur, & suam post triduum resurrectionem futuram credibiliorem reddebet. Qvia enim Dominus non tantum recens mortuos suscitavit, sed & eum, qui jam in sepulchro quadrupanus erat, credibilis factum est ipsum etiam post triduum resurrectorum, & resurrexisse.

1. Hunc Dei morem observemus, eiq; nos accommodare discamus: ut si quando etiam in nostris adversitatibus auxilium differat, non impatiens reddamus: sed statuamus ipsum justas suas habere causas, ut fidem nostram proberet: ut preces accendat: & tandem, quando his constanter instamus, tanto illustriorem a Deo liberationem impetremus, & consolatio nostra sit tanto efficacior, sicut in Lazaro hic videmus. Is fudit Christo, ejus auxilium per nuncium implorat & expectat tandem, donec tandem animam exhalat. Hic coram mundo omnis spes & fiducia vana visa fuerunt. Sed vel tandem Domini auxilium ita secutum est, ut gloriosum ipsi fuerit non tantum tempore vita, sed in hodiernum usque diem. Hunc morem Deus observavit erga omnes sanctos. Abrahamo patri omnium credentium dedit promissionem de benedicto semine: Sed, 25. annos ipsum in suspense detinet, infenecta demum filium Isaacum ipsi donat. Josephus fuit pius juvenis: cursus autem vita ipsius talis fuit, ac si Deus totus ipsius oblitus esset: tandem tamen post diutinam moram venit Deus, suamque presentiam manifestat, dum ipsum potenter facit principem Aegypti: Etsi ergo nobis interdum mora admodum diurna uidetur, ut cum Davide ingeminemus illud Ps. 13. v. 1. Usque quo Domine oblivisceris me in finem? Usque quo avertis faciem a me? tamen non redamur pusillanimes, sed viriliter agamus, & confortetur cor nostrum. Psalm. 31. v. ult. expectemus Dominum: quia licet moram fecerit, tamen veniens veniet & non tardabit. Hab. 2. v. 3: Etsi duret a cultodia matutina, usque ad noctem: tamen speret Israel in Domino. Ps. 103. v. 6.

2. Illud vero consolacione plenum est, quod Christus de morbo Lazari pronunciat: iusfirmitas eius non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur filius Dei per eam. Sic docet, quando Deus nobis immittit morbos & adversitates, atq; in iis nos aliquantis per detinet, quod eo ipso non nostrum exitium vel interitum, sed suam gloriam & ipsorum Christianorum commodum & honorem querat. Vult nos eo deducere, ut nos peccata nostra agnoscamus, seriam poenitentiam agamus, veram fidem exerceamus: ardenter precemur, atque sic Dei gloria apud nos primo promoveatur. Etenim extra crucem, & dum omnia juxta animi nostri voluntatem nobis cadunt, raro illa exercitia apud nos sunt seria. Sed quando crux adest, tunc illa nos urget ad poenitentiam, fidem & precemur. Ideo recte dicit David Psal. 18. v. 36. disciplina

tua ipsa me docebit, Et Esa. 28. v. 19. Vexatio dat intellectum auditu. Et rursus c. 26. v. 16. Domine in angustia requirunte, & in tribulatione murmuris doctrina tua eis. Et quando hoc modo Dei gloria primo promota est, tunc sequitur, quod etiam piorum honor promoveatur: sive id fiat in hoc mundo, sicut factum est cum Jacobo & Josepho, sive id fiat in altero mundo, sicut accedit Lazaro mendico, & eveniet omnibus, qui firma fide Christo adhaerent. Dominus enim humiliat & exaltat, 1. Sam. 2. v. 7. Et Hanna apud Tobiam c. 3. v. 21. recte dicit: Hoc pro certo habet omnis, qui te colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur: si autem in tribulatione fuerit, liberabitur: & si in corruptione fuerit, ad misericordiam tuam venire licebit. Et Deus ipse promittit, Jer. 31. 13. Ego convertam luctum eorum in gaudium, & consolabor eos, & latificabo a dolore suo.

III. Postquam itaque Dominus sic biduum in Petraea subsistit, non negligens amicum agrum, sed celebriorem expectans edendi miraculi occasionem, & ut tanto major gloriae Dei fieret illustratio. Exacto illo biduo dicit discipulis: Eamus iterum in Judeam. Haec vox non mediocriter percelluit animos discipulorum. Nam audita voce Judea, mox sibi in memoriam revocant, se fere nunquam cum Domino in Iudea fuisse, qua non in periculum aliquod inciderint. Idem nunc futurum metuunt. Sed ut siue metum tegant, praetexunt se pro Domino sollicitos esse. Rabbi, inquit, modo (Joh. 10. v. 30.) quarebant Iudei te lapidare, & iterum vadis illuc? Qui amat periculum, in eo peribit. Quapropter si nostrum admittis consilium, abstineas a Iudea, illa tibi fatalis esse viderunt,

1. Hic videmus in discipulis humani generis ingenium, quomodo illud erga crucem sit affectu. Quando ex Dei verbo hanc consolationem audiimus, quod crux nostra, nostra afflictiones, persecutions, pericula ad Dei gloriam & nostram salutem vergant, tum magno animo illa subire, Deo fidere, & omnes tentationes superare debeamus. Hanc consolationem discipuli modo ex Christi ore audierunt: & tamen caro ipsorum horret Christum comitari in Iudeam, quia metunt periculum mortis a Judaeis imminere. Sic etiam nos horremus crucem, plus quam Diabolum ipsum, nobisque ipsis persuaderemus, si tantum a cruce liberi esse possemus, jam nos beatos fore. Et sane quod caro debilis crucem reformidat & detretat, mirum non est. Siquidem ipse Dei filius horruit bibere calicem, quem coelestis Pater ipsi propinavit. Ideo etiam ter eum deprecatus est Matth. 26. v. 39. Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste. Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Caro autem infirma, ex Dei verbo efficaci consolazione erigi debet, ut sciamus in ejusmodi calice crucis non venenum nobis a coelesti Patre, sed vitam & salutem propinari: feces autem peccatores terra exhaustient. Psalm. 75. v. 9.

2. Christus autem discipulos suos contra hanc pusillanimitatem erigit & solatur, ex doctrina de Providentia Dei. Et docet, non in Iudeorum voluntate & potestate positum esse, ut Christo & di-

Aaaaaa 3 scipu-

scipulis noceant, quando velint: sed præesse ipsis] sitem, & à somno excitem. Discipuli voculam *so-*  
*mni* arripiunt, & quia de naturali dormitione illam intelligunt, mox argumentum inde necunt, quo Dominum denuo à profectio[n]e in Judæam avertere conantur. Domine, si dormit, salvo erit: Est enim somnus in gravioribus morbis redditus sanitatis argumentum. Quid ergo opus est, jam ejus causa iter fuscipere? Et quis unquam audit, quempiam iter bidui instituisse, ut amicum de somno excitaret? Sic semper volunt discipuli, ut suus metus præponderet Christi proposito, At Christus, qvod discipulis obscurum erat, aperius explanat, dicens: Lazarus mortuus est: non autem hic addit ut prius, & ego vado, ut eum resuscitem à mortuis: modestiam in verbis & ipse servans, & eandem nos docens. Sed addit: *Egau-*  
*deo propter vos, ut credatis, quod non fuerim ibi, sed ea-*  
*mus ad eum.* Lætatus Christus se non adsuſte Lazarum morienti, propter discipulos, *ut credant*, hoc est, ut fides ipforum crescat, augeatur & confirmetur. Nam utiq[ue] discipuli jam antea credebant, sed ex Christi absentia illa fides augenda erat. Augebatur autem primum ex eo, quod audirent Christum ipsi referre, qua circa Lazarum acciderunt, etiam nomine nunciante. Deinde augebatur etiam ex eo, quod longè excellentius miraculum est, quatriuum mortuum resuscitare, quam si præsens, vel morbum depulisset, vel modo extinctum resuscitasset.

Ex his Christi verbis pii primum consolatiō nem hauriant contra mortem. Nam multos non mediocriter angit hæc tentatio, quod cogitant, quid mihi prodest, qvod per om̄hem vitam Christum seqvar, Evangelium audiam, & in Christum credam, vel tandem idem finis est, & fidelium & infidelium, sicut & Solomon dicit Eccl. 2.v.14. Didi-  
*c*ci, qvod unus interitus est sapientis, hoc est, pii & stulti, id est, impii. Et sanè coram oculis mundi res ita se habet, sed non coram Deo. Hic enim Christus satis latum discribenit, inter mortem impiorum, & credentium. Quando impii moriuntur, tum in inferno sunt positi, & mors depascit ipsos, ut habet Ps. 49.v.15. Sed quando credens in Christum moritur, tum Christus dicit: amicus noster dormit. Ethnici de morte ita sentiunt, qvod sit finis omnis felicitatis humanae, & initium æterni interitus. Et sanè in iis, qui extra Christum sunt, hoc verum est, sed qui per fidem Christo sunt implantati, iis mors, quoad animam, ostium & initium est ad æternam felicitatem, quoad corpus autem, hoc requiescit à laboribus suis. Apoc. 14.v.13. Requiescunt enim iusti in cibilibus suis, ne videant mala, qua Deus mundo immitit ob impietatem. Iesa. 57.v.2. Sicut etiam Matt. 9.v.24. de filia Jairi dixit, quod non mortua sit, sed dormiat. Et sanè mors Christianorum appositissime somno confortur. Quemadmodum enim mercenarius, quando tota die laboravit, æstum & pondus dici portavit, letatur, qvod appetente vespera fessa membra somno recreare potest, ibi seponit omnes suas curas, nulla sollicitudine cingitur, sed placide & quiete dormit ad sequens usque mane: Sic Christianus, quando moritur, omnes curas & sollicitudines mundanas abicit, à laboribus suis quietificit, & in Christo Jesu placidissime dormit, usque ad illucescentem diem

diem futuri seculi. Quemadmodum etiam dormiens homo mortuo est similis, qui nihil eorum novit, quæ circa ipsum fiunt, nihil videt, nihil audit, nihil percipit, sed quamprimum nomine suo vocatur, mox evigilat, surgit, & ad munia sua vocationis reddit: sic mortui nihil profus rerum mundanarum norunt vel percipiunt, quando autem in novissimo die Christus eos vocaverit, mox excitabuntur, de somno suo surgent, & vitam æternam ingredientur. Vide Joh. 5.v.25. 1.Cor. 15.v.1. & 1.Thess 4.v.16. Unico verbo Christus revocabit omnes: surgite mortui, venite ad judicium. Quare nemo mortem metuat, sed potius si secundum Dei voluntatem ipsi immittatur, læto & placido animo suscipiat, ut qui per eam ad desideratam quietem promoveatur, & ex eadem rursum magna cum gloria resuscitandus sit. Dicat cum Simeone; Luc. 2.v.29. Nunc dimittis Domine servum tuum, secundum verbum tuum in pace. Idem etiam revocabit servum suum ex morte ad pacem sempiterni seculi.

Deinde etiam hoc in illis Christi verbis probe est observandum, quod Christus de Lazarō mortuo, sepulto, & jam fere computrefcente, pronunciavit. Lazarus amicus noster dormit. Ergo amicitia, quæ nobis cum Christo & aliis fidelibus per fidem intercedit, ne ipsa quidem morte abrumpti vel dissolvi potest. Imo quia per mortem animæ ex ergaculo corporis emissæ, ad Christū in æternā vitam transeunt, ideo tum demum recte ipsi converuantur, nec amplius à Deo peregrinantur & exulant, sicut factum est, dum in corpore essent. 1. Corinth. 5. v.6. Christianorum etiam amicitia ne morte quidem dissolvi debet. In vita autem æterna, quando omnes corrupti & carnales affectus aboliti erunt, ibi demum vera, sincera & incorrupta amicitia inter beatos vigebit. Hæc consideratio in Paulo desiderium illud excitavit, quod Phil. 1.v.23. dissolvi optat & esse cum Christo. Memineras enim Christum latroni Luc. 23. vers.43. dixisse: Hodie mecum eris in paradiso. Hujus considera-

tione etiam nos metum mortis, si illa advenerit, repellamus. Quis enim mori metuat, si cogit se in hoc mundo à multis malis hostibus tanquam scorpionibus liberari, & per mortem ad optimum, fidissimum & beneficentissimum amicum, Jesum Christum, venire?

4. Potuissent hoc sermone Christi ipsius discipuli permoveri, ut citra omnem ulteriorem tergiversationem ipsum in Judæam sequerentur. Sed Thomas Didymus impatientior satis immodeste hæc verba ad reliquos discipulos depromit: *Eamus & nos ut moriamur cum eo.* Beda quidem & alii, hac Thomæ verba in meliorem partem atq; sic interpretari conantur, quasi reliquos exhortatus fuerit, ut Christum absque metu in Judæam sequerentur. Sed quando quis attendit, quod ubique in Evangelio, quando Thomæ fit mentio, ipsius tarditas & incredulitas sese prodit, quis potest credere, ipsum hoc in loco adeo fortè in fide fuisse? Sensus itaque verborum Thomæ hic est: Optimi collegæ, videtis hunc Jesum, nostrum magistrum, a proposito suo diverti non posse. Omnia enim pro suo arbitrio agit, nec aliorum consilia, utcunque salutaria, admittit: Sed hoc unicum agere videtur, quasi data opera & studiose, cum semetipsum tunc nos secum, in exitium præcipitare velit. Quid igitur faciamus: *Eamus & nos, ut moriamur cum eo,* sic simem omnium malorum assequemur. Magna hæc fuit non tam infirmitas, quam immodestia in Thomæ; sed longe major benignitas in Domino, qui hanc tantam imperfectionem in discipulo sine asperiore reprehensione toleravit. Nos ad hoc exemplum Thomæ nequaquam consimiliter peccare discamus. Si tamen ex imbecillitate carnis tale quid nobis accidisset, pœnitentiam agamus & bene speremus, ipsum etiam nobis veniam daturum. Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris: tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. Heb. 4. vers. 15.